
项目代码：2503-330652-04-02-994739

浙江医药股份有限公司昌海生物分公司

年产 100吨阿朴酯技改项目

环境影响报告书
（ 公 示 稿 ）

浙 江 省 环 境 科 技 股 份 有 限 公 司

Zhejiang Environment Technology Co., Ltd

二〇二五年十一月





浙江医药股份有限公司昌海生物分公司年产 100吨阿朴酯技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心I

目 录
（ 公 示 稿 ） .............................................................................................................................. - 1 -
[...]
⑩－1全风化基岩：紫红色，偶夹灰绿色，坚硬状，中压缩必性，局部夹风化残块。原岩以凝

灰质泥岩为主，可见原岩层状构造。该层分布较广，厚度 0.2~13.80m，层面高程负 53.50C负 70.05m。

⑩－2强风化基岩：紫红色，坚硬状，低压缩必性，局部夹全风化残团，岩芯破碎。岩性以凝

灰岩为主，蚀变强烈，凝灰结构。该层分布于 23-28轴附近，厚度 0.7~7.7m，层面高程负 60.02~负

67.42m。

⑩－3中风化基岩：由西向东 Z1~Z17 钻孔为灰黑色灰岩，坚硬状，岩芯较完整，为软质岩。

普见白色方解石细脉无规则穿插，常见紫红色凝灰质泥岩全风化及强风化包体，局部可见孔洞，Z5、

Z10洞体为 0.8、0.5m。岩石质量指标 RQD较差。Z18~Z21钻孔揭示为全-强风化基岩，岩性为紫红

色凝灰质泥岩；Z22~Z25-1 钻孔为乳白黄色霏细岩，石英细脉穿插胶结，岩性为硬质岩，岩石质量

指标 RQD较好。Z31、Z33、Z37、Z40钻孔为灰绿色凝灰岩，局部蚀变强烈，局部可见方解石脉，

岩性为软质岩。其它钻孔及 28~30轴为紫红色凝灰质泥岩局部夹灰绿色粉砂岩，岩芯完整。岩性为



浙江医药股份有限公司昌海生物分公司年产 100吨阿朴酯技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心77

极软岩，层状构造，泥质结构，岩石质量指标 RQD好。该层分布广，最大控制厚度 15.80m，层面

高程负 54.19~负 73.52m。

本地区的地震烈度为Ⅵ度。

5.1.3气候气象

项目位于绍兴滨海新区江滨分区，本报告预测评价采用的气象数据来自距离项目最近的上虞气

象站(相对距离~15km)。

上虞位于北亚热带边缘，是东季风盛行的滨海地属洋性气候。四季分明，雨水充沛，阳光充足，

温度适中，年平均温度 17.4℃，年平均无霜期 251天，日照全年 3000h，相对湿度 78%，夏季盛行

东南风及偏南风，冬季盛行偏北及西南风，年平均风速 2.38m/s，年平均降雨量 1395mm，大气平均

气压 101Kpa。

上虞主要气象特征参数见下表。

表 5.1-1 上虞地区主要气候特征

指 标 多年平均值

多年平均气温 17.4℃
历年极端最高气温 40.2℃
历年极端最低气温 -5.9℃
年平均降水量 1395mm
年最大降水量 1728mm
日最大降水量 89mm
>25mm降水日数 15.5d

主导风向 S，13.78%
次主导风向 SSW，11.38%
夏季主导风向 S，21.45%
冬季主导风向 NNW，4.17%
多年平均风速 2.38m/s

年平均台风影响 1.5d
台风持续时间 2-3d
历年相对湿度 78%

5.1.4水文特征

1、海域

规划区北侧海堤外属钱塘江河口区，杭州湾尖山河段南侧，潮流类型属非正规半日海潮流。流

向基本上为往复流，涨潮流向 250度左右，落潮流向 75度左右。据浙江省交通设计院航测队 1993

年实测，盖北码头前，涨潮测点最大流速为 4.087m/s，落潮测点最大流速为 1.261m/s。波浪以风浪

为主，外海波浪除东或北东风有涌浪传入外，一般为浅水波，目测最大风浪高 2m左右，该地区 50

年一遇高潮位 7.10m。本河段河槽近期变化不大，处于即冲亦淤的动态平衡之中。澉浦站潮汐特征

值统计如下：

历年最高潮位 8.05 (1974.8.20)

历史最低潮位 -2.28 (1961.5.3)



浙江医药股份有限公司昌海生物分公司年产 100吨阿朴酯技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心78

平均高潮位 4.91米

平均低潮位 0.58米

平均海平面 2.20米

最大潮差 8.87米

最小潮差 1.47米

平均潮差 5.38米

平均高潮间隙 1: 23

平均低潮间隙 8: 16

涨潮平均历时 5: 36

落潮平均历时 6:50

2、流域水系

该区域内河分属钱塘江支流曹娥江流域和甬江流域，水系上可分萧绍平原水系和姚江水系，其

中曹娥江以西(滨海工业区)属于萧绍平原水系，曹娥江以东的虞北河网属于姚江水系。

◆曹娥江水系：钱塘江下游主要支流之一，干流长 197km，主河道平均坡降 3.0‰，流域面积

6080km2(其中曹娥以上 4418km2)。曹娥江东沙埠以上属山溪性河流，主流澄潭江发源于磐安市尚湖

镇城塘坪长坞，流经新昌市镜岭、澄潭、嵊州市苍岩，至嵊州市区的下南田右纳新昌江后称曹娥江；

再下行左纳长乐江，向北流约 4km后右纳黄泽江，流经三界在上虞市龙浦进入上虞市，至章镇右纳

隐潭溪和下管溪，至上浦左纳小舜江，流经蒿坝，至百官以北折向西北，在新三江闸下游 15km处

注入钱塘江。曹娥江东沙埠以下为感潮河段，其中上浦以上以径流作用为主，上浦以下受径流和潮

流共同作用，河床冲淤变化剧烈。

2008年 12月曹娥江口门大闸已经下闸蓄水，闸内蓄水位 3.9m，蓄水量 1.46亿立方米，成为河

道型水库。

◆姚江水系：属甬江南源，主流四明江发源于余姚眠岗山，全长 107km。虞北河网现状通过位

于上虞北部平原的虞甬运河上虞段汇集沥北河、崧北河、盖北河等经余姚马渚、斗门汇入姚江。

虞北河网地势上呈自向东倾斜，因灌溉供水的需要，河流上有堰闸节制而分上河区、中河区两

个河区。虞北河网大部分为人工围成的海涂，因海涂围区由一丘一丘人工围成，河道沿塘分布，这

些河道多数是与围涂筑堤同时完成的沿塘河，堤成河通，范围内主要有友谊河、前进河、出击河、

沥北河、崧北河、盖北河、西一闸干河、七六丘中心河、百沥河、沿曹娥江堤环塘河等主要行洪排

涝河道，域内水体主要通过这些河道汇入杭甬运河上虞段再排入姚江。域内内河道现状水面高程约

2.7m，现有一号闸及二号闸，在曹娥江大闸建成以前，一号闸和二号闸共同承担虞北平原的行洪排

涝功能。大闸建成后，曹娥江外江常水位约 3.9m，涝水无法通过一号闸排入曹娥江，现状包括新城

核心区在内的虞北平原排涝主要通过二号闸直接排入钱塘江。



浙江医药股份有限公司昌海生物分公司年产 100吨阿朴酯技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心79

5.2区域配套基础设施概况

5.2.1污水集中处理设施

1、绍兴水处理发展有限公司简介

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥滨海工业区内，东临曹娥江，北近钱塘江，距绍兴市

区约 20公里，占地 1800亩。公司成立于 2001年 11月，是由绍兴市公用事业集团（40%）和绍兴

柯桥水务集团（60%）合资组建的股份制企业，主要承担越城区、柯桥区范围内生产、生活污水集

中治理，及配套工程项目建设的任务。公司总投资 30亿元，拥有污水处理系统、污泥处理系统和

尾水排放系统“三大系统”，具有 60万吨/日工业废水处理系统、30万吨/日生活污水处理系统、100

万吨/日尾水排放系统和 3600吨/日污泥处理系统。工业废水处理系统出水限值严格按照排污许可证

执行（排污许可证编号：91330621736016275G001V）。生活污水处理系统出水限值执行浙江省地

方标准《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）。

2001年，30万吨/日污水处理一期工程建成投运，采用“预处理+厌氧+好氧”工艺。2003年，30

万吨/日污水处理二期工程建成投运，采用“预处理+延时曝气”工艺。2004年至 2006年，通过对一、

二期工程实施改造，污水处理能力达到 70万吨/日。2008年，污水处理三期工程（包括 20万吨/日

污水处理三期工程和 100万吨/日尾水排海系统）建成投运，其中 20万吨/日污水处理三期工程采用

“预处理+水解酸化+好氧”工艺。2010年，新建污泥处理工程建成投运，污泥处理能力实现与污水处

理系统全配套。2014年，污水处理提标改造工程建成投运，主要采用浅层气浮技术工艺。2015年，

污水分质提标和印染废水集中预处理工程建成（包括 30万吨/日生活污水处理系统改造工程、60万

吨/日工业废水处理系统改造工程），其中生活污水处理系统改造工程采用“两段 A/O”工艺，60万吨

/日工业废水处理系统改造工程采用“芬顿氧化加气浮组合”工艺技术。2018年，工业废水脱氮工程建

成投运，采用“深床反硝化滤池”工艺。2020年，生活污水深度处理工程建成投运，采用“A2O工艺

改造+深床反硝化滤池”工艺。

目前绍兴水处理发展有限公司 60万 t/d 工业废水处理系统处理工艺采用“高效沉淀+水解酸化+

生物好氧处理+反硝化滤池+芬顿+气浮”。

2、尾水达标排放情况

根据调查，根据浙江省污染源自动监控信息管理平台近期公布的数据可知：绍兴水处理发展有

限公司工业污水处理系统出口目前实际日处理水量约 55万 m3/d，尚有一定的富余量，各污染因子

均可达到企业排污许可证（91330621736016275G001V）中工业废水污染物排放许可限值的要求。

详见表 5.2-1。

表 5.2-1 绍兴水处理发展有限公司工业污水出口自动监测数据

监测时间
pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒
2024/10/31 6.51 50.5 0.241 0.0355 5.374 4496.75
2024/10/30 6.49 51.1 0.1503 0.0288 9.336 4458.45



浙江医药股份有限公司昌海生物分公司年产 100吨阿朴酯技改项目环境影响报告书

浙江省环境科技股份有限公司 杭州市西湖区浙谷深蓝商务中心80

监测时间
pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒
2024/10/29 6.3 54.88 0.16 0.0352 7.912 5130.89
2024/10/28 6.26 58.24 0.1361 0.0408 6.475 5468.34
2024/10/27 6.24 61.41 0.3216 0.0477 10.221 5599.51
2024/10/26 6.45 55.3 0.3439 0.0447 10.704 5549.59
2024/10/25 6.52 56.33 0.2105 0.033 8.561 4676.53
2024/10/24 6.65 60.28 0.1525 0.0399 9.516 4447.04
2024/10/23 6.53 65.44 0.1648 0.0359 9.784 4928.98
2024/10/22 6.57 60.44 0.1752 0.0339 9.974 4685.7
2024/10/21 6.38 55.24 0.1987 0.0322 9.104 4434.39
2024/10/20 6.36 62.06 0.1998 0.0444 10.214 4687.41
2024/10/19 6.33 65.01 0.1828 0.0408 8.712 5333.72
2024/10/18 6.4 62.74 0.1828 0.0426 8.888 5371.39
2024/10/17 6.39 65.35 0.1685 0.0451 9.005 5504.54
2024/10/16 6.31 67.59 0.1556 0.0748 10.297 6140.72
2024/10/15 6.35 67.15 0.1789 0.0477 9.68 5397.86
2024/10/14 6.41 53.69 0.1544 0.1088 7.222 4396.2
2024/10/13 6.49 46.31 0.106 0.0948 6.889 3986.86
2024/10/12 6.54 48.72 0.1427 0.0365 7.843 4048.47
2024/10/11 6.6 55.08 0.2309 0.0589 8.432 4659.86
2024/10/10 6.52 58.39 0.1814 0.0483 8.995 4933.57
2024/10/9 6.52 57.13 0.1874 0.0513 8.083 4877.34
2024/10/8 6.49 56.9 0.3021 0.0421 8.151 5165.01
2024/10/7 6.43 64.59 0.401 0.0514 9.867 5178.2
2024/10/6 6.37 64.23 0.3953 0.0533 10.465 5110.46
2024/10/5 6.45 64.83 0.3821 0.0614 10.866 4663.89
2024/10/4 6.58 60.81 0.393 0.044 9.949 4278.15
2024/10/3 6.6 57.26 0.4019 0.0439 9.63 3631.44
2024/10/2 6.45 61.27 0.4185 0.061 9.828 3755.75
2024/10/1 6.51 67.32 0.4317 0.0554 8.461 5030.12
最小值 6.24 46.31 0.106 0.0288 5.374 3631.44
最大值 6.65 67.59 0.4317 0.1088 10.866 6140.72

排放标准 6~9 80 10 0.5 15 /
达标情况 全部达标 全部达标 全部达标 全部达标 全部达标 /

5.2.2区域固废处置设施

区域主要固废处置单位为绍兴凤登环保有限公司，绍兴凤登环保有限公司（以下简称“凤登环

保”）位于绍兴市袍江经济技术开发区临海路 1 号，是一家以煤、高浓度有机废液等为原料生产农

用碳酸氢铵为主的合成氨生产企业、危险废物利用企业。公司前身为绍兴化工有限公司，2000年改

制为民营企业，2005年因发展需要迁建至绍兴市袍江经济技术开发区。公司主要从事危险废物利用

联产合成氨及下游产品生产，主要产品及服务有：危险废物利用；碳酸氢铵、无水液氨、工业氨水、

工业氢气、工业级液态二氧化碳、工业***等化学产品生产。

2015 年凤登环保利用兰溪丰登化工股份有限公司“利用水煤浆技术焚烧高浓度废水联产合成